

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription types (annual, half-yearly, quarterly) and locations (Poland, Germany, France, etc.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego, w Warszawie, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Włocławku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c.

Kraków, 22 czerwca.

Mianowanie Hurki gen. gubernatorem i głównodowodzącym wojsk „Prywisańskiego kraju” — innemi słowy: wielkorządca cywilnym i wojskowym Królestwa Polskiego — jest dokonany faktem.

Królestwa, tą sposobnością był manifest koronacyjny cara Aleksandra III. Można było deputacyi złożyć rzuć słowo, można było w koronacyjnym manifestie dać Polakom amnestyę szczerą, całkowitą.

które autor rozpoczął obiektywną historią Banku krajowego od jego początku, zaniepokoił szanownego publicystę. Przyczyną należy do uprzywilejowanych historyografów swego czasu i dworu, niezmiernie irytuje się szanowny publicysta, że ktoś podaje rzeczywistą historię instytucji, nie przyznaje nikomu z góry ani anektuje zasług, ani nikogo nie odsadza od nich, ale podaje spokojnie tylko rzeczywisty przebieg faktów.

wdę, wyrządzona tak bardzo zasłużonemu pisarzowi — niechże przynajmniej zrobionemu będzie wszystko, co w drodze prawnej da się zrobić. Bardzo pocieszającym w tej sprawie jest zachowanie się całego, rzecz mówiąc, dziennikarstwa europejskiego.

ale po zbyt krótkim pobycie wśród stosunków kraju naszego, mianowicie droga prowadząca przez kasy oszczędności do Banku — została w programie pominięta, a raczej odłożona aż do czasu, kiedy odbędzie się „radykałna ewolucja w pojęciach i nawykach mieszkańców”.

Za Kotzebue'go, o którym mówiono, iż pierwszy po upadku powstania zamierzał doprowadzić do „zgody” — za Albedyńskiego, który w Petersburgu był nawet posiadany o „sympatyje polskie” — trwał w całej pełni i rozwijał się system przesładowania, eksterminacji, moskwienia szkół, tępienia Unii, obudzania złych instynktów masy wiejskiej przedwielką inteligencyją, demoralizowania całego zarządu, a za niem także i demoralizacji społeczeństwa, system traktowania „Królestwa Polskiego”, jako „Prywisańskiego kraju” tak, ażeby Królestwo przestało się czuć czemś odrębnym, a było tylko wielkogubernatorstwem z tą tylko od innych różnicą, że w niem wolno czynownikom o wiele gorzej pastwić się nad ludnością, niż w innych guberniach caratu.

Po tem wszystkim nie smuci nas nominacja Hurki. Jakkolwiek to paradoksem wydać się może — powiedzmy, iż wolimy takiego gubernatora, aniżeli kogoś w rodzaju Albedyńskiego, a to z tej prostej przyczyny, iż postępowaniu rządu rosyjskiego wobec Polaków nie odjęła ta nominacja wspomnianej własnie cechy: szczerości i prawdy. „Jestem wrogiem waszym — wyniszczycie was chęć i wytypię — zgody a wami nie potrzebuję, bo mam odpowiednią ilość bagnetów, ażeby was w spokoju utrzymać — i dla tego posyłam wam na wielkorządę żołnierza, który zna jedno tylko prawo: prawo pięści”.

Niechętnie dotykamy takiej sprawy, boć przeciwnie opinii kraju nie ma tak krótkiej pamięci, jak ci panowie sądzą i ta opinia pamięta wybornie, że te same organa i te same pióra pisały z taką samą gorliwością w swoim czasie, że „właściwym” założycielem banku jest hr. Wodzicki — a było to już za intronizacji dzisiejszego marszałka! Bo dla tych piór nie o rzecz chodzi, ale o człowieka, któremu służą; dla nich zawsze le saint du jour est toujours le plus grand saint.

Bank krajowy i program p. Wrotnowskiego. VI. Memoryał p. Wrotnowskiego, wystosowany do Wydziału krajowego obejmuje cały program naszego kierownika banku, zasady na których stoi. cele do których dążyć, środki jakimi chce je osiągnąć — mówi, co jest do osiągnięcia, a czego nie trzeba oczekiwać wcale. Program rozpadła się właściwie na dwie nierówne części: pierwsza największa odnosi się do kredytu hipotecznego dla wielkiej własności ziemskiej z dodatkiem hipotecznego kredytu melioracyjnego; — druga odnosi się do pożyczek dla gmin, powiatów i towarzystw zarobkowych gospodarzy do stanowiska banku względem drobnej własności ziemskiej, orsz względem przemysłu i handlu.

Uznajemy konieczność potanienia kredytu, ale niech nie eskontuje za nadto przyszłości, niech za to potanienie nie płacą wnuki i prawnuki. Taką fikcją potanienia kredytu amortyzacyjnego, nie podnosi się zdrowia państwa i społeczeństwa, a takim przewidywaniem do życia dźwi i kapitału przyszłości, do oszczędności dnia na rachunek wników doprowadza się do zasady après nous le déluge. Dlatego, jeżeli na inny środek potanienia kredytu hipotecznego nas nie stać, to tym wynalazkiem nie możemy się entuzjastycznie cieszyć. Jeżeli zaś, jak p. Wrotnowski pisze, „posiadacze własności ziemskiej znajdują się na pochylności, na której tylko środki radykalne są zdolne powstrzymać ich od bliższego upadku”, to wyznaczmy, że zachętilibyśmy zupełne w możność ratunku, jeżeli to jest cały środek radykalny ratunku.

DRUGA MIŁOŚĆ.

10) Nowella. (Dalszy ciąg.) Tu już pan Błażej nie mógł pohamować się w gniewie. Aż poczerwieniał na twarzy: — Nie waż mi się nawet mówić o tem! Kocha! pff! kocha!... To twoja wina, jeśli jej takie głupie amory w głowie! Taką ją wychowała!... Kocha! wielkie mi rzeczy! Cóż to, aktorka, czy co? żeby miała koniecznie kochać!... Dałbym ja jej takie kochanie! Wykrzyknął się jej wydziedzicz! słyszysz? wy-dzie-dzi-czy!

wszakże my sami nie wiedzieliśmy jeszcze, że ciocia nam zapisała... — A jeśli nie wiedział, to jeszcze gorzej! Chciał mieć nas w ręku, chciał nas tym wekslem przymusić, abymy mu Zusię dali. Łotr!... Nie doczekanie trwoje! Obaczysz ją, jak swoje ucho!... Jak tylko przynajmą nam dekret dziedzictwa i obligacje wydadzą, zapłacę — ho! zaraz mu zapłacę! Ale kwita z nami, kwita! Niech mi się nie pokazuje na oczy!... do krocset tysięcy dya... — Mój Błażuniu!... przerwała przerażona pani Błażejowa, — tylko nie sadz dyabłami. Już wszystko będzie jak chęsz, tylko nie sadz!

bohater. List ten złał go do szczytu i przypisując wybuch niebezpiecznej choroby, powalił go na łożo. — Zusia ani o liście ojca, ani o chorobie pana Teodora nie wiedziała. Na jej zapytanie, jak mówiła z ojcem, odpowiadała pani Błażejowa w sposób wymijający i gładząc jej bladziutką twarzyczkę, dodawała tylko: — Ojciec nie jest za tem, nie mu teraz nie wspominać o panu Teodorze. boby się bardzo gniewał. Ale nie bój się dziecko, nie troszcz się, nie martw! Już ja to biorę na siebie wszystko będzie dobrze. — Ale tajemnica inną drogą doszła do wiadomości dziewczęcia. Wydała sekret Maryna, którą pan Błażej posyłał był z owym listem do pana Teodora. Powiedziała o tem pani Błażejowej przy pierwszej nadarzonej sposobności, nie przeczuwając, jakie ta wiadomość będzie miała dla Zusii znaczenie. A tę sposobność wspomnienia o liście, nastąpiła jej nowina powzięta na targu od stróżowej domu, w którym mieszkał p. Teodor, nowina o jego ciężkiej chorobie... — Łatwo wyobrazić sobie, jakie te dwie wiadomości naraz otrzymane, wywarły wrażenie na srodze zaniepokojone już przedtem serduszkó dziewczęcia.

dził ich wcale, pewnie list ten odbierający mu nadzieję wpadł go w niebezpieczną chorobę! — Ale co teraz robić? co tu robić? — I rozbijając się z myślami przez noc całą w swej panieńskiej izdebce, wymyśliła wreszcie sposób, jedynie skuteczny jej zdaniem lekarstwo na chorobę ukochanego. Postanowiła napisać do niego. Miłość dodała jej odwagi. Napisała list — dwu-ćwiartkowy. — Nazajutrz z rana, Maryna zaprzysięgłszy najściślej tajemnicę, odniosła list i według zobowiązania oddała go do rąk własnych p. Teodora. Dzięki staraniom przyjaciela, lekarza, odyskał on był przytomność. Poznał wchodzącą do pokoju Marynę, zrozumiał wyrzeczony przez nią wyraz: „od panienci” i list własną ręką odebrał. — Czytał go niemógł. — Trzymał go długo w ręku nieruchomie. Myśli jakieś dziwne przebiegały go dreszczem, niezwykłe wrażenie cuciło go z bezudzielnej martwością w jaką pograżyła go była choroba, ale wpływem tego wrażenia przywołane siły, wyczerpywały się samem myślni natężeniem. Trzymał list w ręku, próbował rozzerwać kopertę; napróżno — sił mu na to nie starczyło. Odpoczywał długo. Oczy zachodziły mu mgłą, zamykał je i otwierał znów po chwili. Zapadał w mrzonkę i cucił się chwilami od dotknięcia tego listu, jakby od dotknięcia elektrycznego przewodnika. — Karol nieśmiało odebrał mu listu. Te słowa z jakimi był list doręczony: „od panienci”, dały mu wiele do myślenia. Kto wie — pomyślał — może to wrażenie wywoła pożądaną reakcję, może go uzdrowi.

Rozjaśnił się pochmurny dzień jesienny a promień słońca upadł na łożo Teodora. Drgnął chory i oknął się z długiej mrzonki. Heroicznym siły powymę udało mu się rozzerwać kopertę listu. Wyjął go rozłożył, pociął do oczu, — nie był jednak w stanie rozróżnić liter. Trzymał go jakiś czas przed oczyma, wreszcie opadła mu ręka bezwładnie na koidrę. Westchnął boleśnie i znużony nadmiernym wysiłkiem przykniął powieki. — Długie miały chwile, zanim ponowił próbę czytania. Napróżno. Siły mu niestarczyły nawet na to, aby list utrzymać przed oczyma, ręka drgała gwałtownie. Tylko papier w ręku niezrozumiałym doń przemawiał szelestem. — Zusia nigdy jeszcze nie pisała do niego. Cóż by list jej mógł zawierać? Napróżno tonął w domysłach; tysiącnie przypuszczenia zle i dobre, jak blade ogniki błędne migotały i gasły mu w mózgu. — Napróżno! on nie przeczyta tego listu, nie dowie się, jakie w nim wieści — chyba kiedyś, jak wyzdrowieje... jeśli wyzdrowieje... jeśli!... — A to może rzecz jaka nagła? nie cierpiąca zwłoki? może ona pomocy jego wyzwa? może obronę? rady?... A on bezwładny, nawet słów jej odczytać nie jest w stanie! ach, to okropne! — Może umrę — i nie odczytam?... Ach! gdyby żyć żył, wyzdrowieć, obaczyć ją raz jeszcze! Ach, gdyby ją obaczyć szczęśliwą, uśmiechniętą... choćby z drugim... i potem umrzeć. — Pociął mozolnie list do ust i ucałował. (C. d. n.)

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

Zawiadania Szanowną Publiczność, że cały i wyłączny skład maszyn

z fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie,

i wszelkie pretensje po H. NIEMETZU przeszły na moją własność i nie wspólnego z nowo otwartym handlem H. NIEMETZ nie mają. Przekonana jestem, że polecając maszyny znanej z wyrobu i doskonałości wyżej wymienionej fabryki, jakoteż z innych renomowanych, ręczę zarazem za rzetelne postępowanie, potrafię raz zaskarżone zaufanie utrzymać.

Maszyny do szycia z 5-cioletnią gwarancją, podług umowy także ratami po zlr. 1 tygodniowo.

Największy wybór NIOI, IGIEL, OLIWY, jakoteż wszystkich CZĘŚCI SKŁADOWYCH do różnych systemów maszyn.

Najnowszy wynalazek: aparat do robienia dziurek w płótnie, suknie i w skórze. Wyrabia 60 dziurek na godzinę.

Przyjmuje się naprawy maszyn wszystkich systemów, ręczę za dokładne i szybkie wykonanie. Także szycie i pisowanie falban.

Maszyny Singera z fabryki w Claskowie (w Anglii), które tak szumnie sprzedawane są za oryginalne amerykańskie przyjmuje do przerabiania na Singera poprawne za opłatą 15 zlr.



Wielki wybór Maszyn do szycia w cenie od 14 do 20 zlr.

Grand Cirque Equestre

Codziennie o godz. 8 wieczór

Wielkie Przedstawienie

wyższej jazdy konnej, gimnastyki, tursury konnej przez wybornych artystów i artystki, których zadziwiające produkty przewyższają wszystko co w tym rodzaju dotąd widziano. Najczystszej krwi konie arabskie i angielskie znakomicie wytresowane

W niedzielę dwa przedstawienia, jedno o godzinie 4 po południu, drugie o godz. 8 wieczorem. Na przedstawienie popołudniowe każdy widz ma prawo bezpłatnego wprowadzenia jednego dziecka na leżącego do jego rodziny. 1635 7

Sensacyjny Artykuł.

Do sprzedaży tegoż poszukuje się zręcznych i do-

agentów.

Zapewnił pewny zarobek. Oferty pod „H. V. 925“ przyjmuje Annonzen-Bureau J. BLAHUTA w Pradze, Ferdinandstrasse 38. (1639 2 2)

PRACOWNIA BLACHARSKA
dla budowli i ornamentyki naczyń domowych i kuchennych

Karola Markusa
przy ul. Szpitalnej, wprost Kasy Oszczęd. w Krakowie

poleca P. T. Publiczności wielki skład naczyń kuchennych i domowych, przyrządy kapielowe, wychodki nadkanalowe i pisuary. Podaje się urządzenia wodociągów, wentylacji, kanalizacji domowej, wstrzymującej wszelkie szkodliwe wyzwy. Zaprowadza dawki elektryczne i pneumatyczne tuby. Wyrabia wszelkie odzież i gzymsy cynkowe. Poleca wielki wybór tac, maszynek do kawy, i kłosek druczanych.

Obstalniki zamieszkuje załatwiam spieszenie i sumiennie.

Ceny umiarkowane. 1121 18

Gospodyni

mająca lat 42, opatrzona dobrmi świadectwami, znajduje się na kuchni, poszukuje umieszczenia od s. Jana na wsi lub w mieście. Adres: „A. B. poste restante Kraków.“ 1648 2 3

PIWO
w butelkach i w beczkach

OKOCIMSKIE
Exportowe i Marcowe.

PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyalne

PIWO OLIMUNIECKIE Marcowe i Wyalne

OKOCIMSKI

OKOCIMSKI

poleca Szanownej Publiczności

Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego

J. RIPPER
w Krakowie, ulica Sławkowska. (1559 9)

Magazyn Broni i Towarów Galanteryjnych

C. HÖFELMAJER

w Krakowie, Sukiennice Nr. 16

poleca na sezon polowania znaną powszechnie od lat 30 broń swą z trwałości i celnych strzałów, jako to: kapslówki pojed. od zlr. 6-50. dubeltówki od zlr. 11. systemu Lefaucheux od zlr. 26. Lancaster od zlr. 30 i wiele innych systemów. Rewolwery od zlr. 4. Pistolety Flobert od zlr. 4. sztucce od zlr. 8 i wszelkie przybory myśliwskie najnowszych konstrukcyi.

Uwaga. Mając znaczny zapas hilz belgijskich kalibru 12 i 16 obniżyłem takowe do bajecznie niskiej ceny 100 szt. zlr. 1-50.

Towary galanteryjne z fabryk angielskich, francuskich i krajowych w wielkim wyborze: portmonetki, tytonierki, baty na konie, spinki, szczytki, grzebienie, necessary, kufry, torby do podróży, necessary damskie ozdobne, albumy, biżuterje damska, krawatki, prawdziwa woda kolońska i t. p. 1316 3 30

TRUSKAWIEC.

Otwaciu sezonu d. 1. Czerwca 1883.

Zakład ten położony o 8 kilometrów od najbliższej stacji kolei Dniestrzańskiej „Drohobycz-Truskawiec.“

Posiada 15% solankę i silne siarczane wody do kąpiel: słonogorkie rozwalniające i moczopędne zdroje do picia, borowinę żelazistą i szlam słonosiarkowy do kąpiel; aptekę, urząd pocztowy i telegraficzny.

Nowo zbudowane łazienki o 60 gabinetach, urządzone są z wszelką wytwornością, jak również nowo urządzona wzięwalnia pary słonej i wyciągi igliwia; leczenie elektryczne.

Nowe i wygodnie urządzone pomieszkania z usługą, kilka restauracyi i cukiernia, nowy bilard, fortepian, dobra kapela i wiele nowo urządzonych ulepszeń.

Lekarz zdrojowy Dr. Zygmunt Rieger, radca zdrowia.

Zamówienia na pomieszkania i powozy do stacji kolejowej „Drohobycz“ lub „Drohobycz-Truskawiec“ przyjmuje przy dołączeniu zadatku

Zarząd zdrojowy.

Chorzy posiadający świadectwo ubóstwa, potwierdzone przez c. k. Starostwo ko rzyskie będą mogli z uwolnienia od opłaty taksy i tańszych kąpeli tylko wporze od 1. do końca Czerwca 1 i od 15 Sierpnia do 15 Września. 1515 5 8

DYPLOM HONOROWY Z MEDALEM PAŃSTWOWYM

KONCESYONOWANY ZAKŁAD FABRYCZNY

Wód gazowych
sztucznych mineralnych

KAROLA RZĄCY W KRAKOWIE

wyrabia

Wodę z pyrofosforanem żelaza, Litową,
Wodę Jodową, ilością jodu przewyższającą wszelkie wody rodzime jąd zawierające.
Wodę Alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Vichy.
Wodę słono-alkaliczną, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Selterskiej.
Wodę Gorką, składem chemicznym równa wodzie „Wiktoria“.
Szczałwę alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Bilińskiej.

Wody wymienione aprobowane przez Światłe Towarzystwo Lekarskie są powszechnie w praktyce lekarskiej używane

Składy w Krakowie: 1183 18 30

W apt. „pod Barankiem“ Rynek Mały; w aptece „pod Gwiazdą“ ul. Floryańska; w aptece „pod Słońcem“ Rynek Główny; w apt. „pod Złotą Głową“ Rynek Główny; w apt. „pod Lwem“ na Stradomiu w handlu p. Janigi Rynek Główny.

ŚWIADECTWA LEKARSKIE

Dr. Tadeusza Bielińskiego 1423 17 20

ZAKŁAD WODOLECZNICZY BYSTRA obok BIELSKA
(austr. Szlązk), koleją północną trzy godziny od Krakowa oddalony.

otwiera z dniem 1 maja swój sezon letni.

W celu leczniczym umyślnie zbudowany z czterdziestu pokoi mieszkalnych, z sal jadalnych, łazienek i t. d. składający się zakład, wznosi się u stóp gór lasem szpilkowym pokrytych, w dolinie jedynie na południe otwartej z prześlicznym widokiem na Tatry i Babią górę. Rzeka Staw i wielka ilość źródeł dostarcza zakładowi wody zapoemą wodociągów w całym zakładzie rozprowadzonej, co umożliwia leczenie wodą nityko w łazienkach lecz i w pomieszkaniu chorego.

Restauracya pod nadzorem lekarskim w własnym zarządzie. Ceny nader umiarkowane.

Zapytania dotyczące zakładu przyjmują się pod adresem:

Zakład wodoleczniczy Bystra obok Bielska.

„Le Phénix“

Francuskie Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Paryżu

— założone w 1844 r. — (1617 3 29)

Jeneralna Reprezentacya dla Austrii i Jeneralna Reprezentacya dla Węgier w Wiedniu, I. Hegygasse Nr. 21. w Budapeszcie, Nadoruczca 20 sz.

Aktywa Towarzystwa	233 milionów fr.
Stan ubezpieczeń	350 „ „
Premie roczne	24 „ „
Police wystawione w roku 1881	72 „ „
Wypłacone szkody od czasu założenia przeszło	32 „ „

Towarzystwo rozdziela 50% zysku bilansem wykazanego między ubezpieczonych zaraz w pierwszym roku.

Dywidenda wypłaca się corocznie w gotówce w stosunku do ogólnej sumy wpłac. premij. Ubezpieczeni, którzy nie podnoszą rocznej dywidendy, płacą o 10% rocznie zniżoną premiję.

Jeneralny agent dla zachodniej Galicyi p. St. Bieliński w Krakowie.

Medal zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA

WYROBÓW BLACHARSKICH

w Krakowie, ul. Szewska 21.

Medal umiejtnej pracy na wystawie w Przemysłu

Niżej cen wiedeńskich o 50% trwalsze nabyć można:

Prysznicz. Wanny, Sitzbady, Bidety, Parówki, Water-closety nadkanalowe, pokojowe i w ogóle wszelkie przyrządy do obsługi chorych a wygody zdrowych.

Pokrywa dachy cynkiem, miedzią, blachą żelazną, szyfrem, papą i t. d. wszelkie Ornamenta do budowli wykonywam jak najstaranniej, mając do tego odpowiednie maszyny.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniam prędko i sumiennie.

W. KOSYDARSKI
w Krakowie ul. Szewska 21.
Cenniki ilustrowane przesyła na żądanie darmo i opłacone. 1324 23 30

Urządza gromochromy, dzwonki elektryczne

Urządza wodociągi, tuby pneumatyczne

Pracownia Kamieniarska

FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie, ulica ś. Gertrudy

zaopatrzona jest w

NAGROBK

z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczęwszy od zlr. 20.

Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

1654 2 18

Dyplomem honorowym na wystawie Wiedeńskiej w r. 1873 i medalem rządowym na wystawie Przemysłowej w r. 1882.

Nakładem i drukiem

Księgarni J. A. Pelara
w Rzeszowie

wyszły i są we wszystkich księgarniach do nabycia:

Cybulski W., Rejestrta ekonomiczne, wydanie 8me poprawne na pięknym papierze w trwałej oprawie Cena 2 zlr. 50 cent.

Bobreckiego J., Rejestrta lasowe

Wydanie 3cie poprawne z uwzględnieniem nowych miar i wag. Cena 1 zlr. 20 c.

W tejże księgarni są do nabycia:

a) Dzienniki robotniczy większe i mniejsze, b) Dziennik pieniężny, przychodu i rozchodu, c) Raporta tygodniowe, d) Raporta dzienne e) Raporta lasowe f) Raporta czynności gospodarzej, g) Assyguraryusze, h) Kwitaryusze, i) Dziennik wydaw. obroków k) oraz i księteczki dla czeładzi tołwarczej. 1562 3 3

Dla cierpliwych na choroby żołądkowe polecam

Liebe'go wina pepsynowe

z fabryki dwanaście razy premjowanej J. Pawła Liebe'go w Dreźnie. Smaczna ta esencya przyrządzona na wybornem południowem winie, zawiera sztuczny pierwiastek trawicy, uwalnia przez to żołądek od trawienia i uswa natychmiast lekkie zbrocenia trawienia, a po dłuższym użyciu chroniczny katar. 1610 1 4

Aptekarz E. STOCKMAR w Krakowie.

DOM HANDLOWY POD FIRMĄ

FR. LENERT
w Krakowie, ul. Sławkowska „pod Gankiem“

utrzymuje główny skład najsilniejszego 1563 4

cementu Portlandzkiego po cenie za beczkę:

200 kilo zlr.	6 cent.	60
175 „ „	5 „	90
165 „ „	5 „	60
100 „ „	3 „	70
50 „ „	2 „	10

wapna hydraulicznego kufsteinskiego 100 kilo zlr. 2 cent. 65;

gipsu murarskiego 100 kilo zlr. 1, cent. 10, rzeźbiarskiego 100 kilo zlr. 4 6, 8, alabastrowego zlr. 14.

Również poleca powyższa firma wszelkie farby i lakiery angielskie po cenach fabrycznych.

J. ANDELA
nowo wynaleziony

ZAMORSKI PROSZEK
zabija

pluskwy, pchły, szwabry, persaki, karaluchy, muchy, mrowki, kleszcze, mszyce, w ogóle wszelkie owady z nienaturalną prawie szybkością, w ten sposób, że z zarodków owadów prawie ślad nie pozostaje.

Prawdziwe i tanie można dostać tylko w składzie materyałów aptecznych 1531 3 12

J. Andel'a w Pradze
13, „zum schwarzen Hund“, Hussgasse 13.

W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki, tudzież w aptekach: E. Radlera, E. Stockmara i Jozefa Trauczynskiego.

